5№26 (10.537)    СРЕДА, 17 АПРЕЛЯ 2024СЕЛЬСКИЙ ТРУЖЕНИК

Роспотребнадзор напоминает

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

Администрации муниципального района
Безенчукский Самарской области от 15.04.2024 г.

распоряжение № 154

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИОТ 12.04.2024 №149 «ОБ ОКОНЧАНИИ
ОТОПИТЕЛЬНОГО СЕЗОНА 2023-2024 ГОДОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ БЕЗЕНЧУК-
СКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 2023-2024 ГОДОВ»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011
№354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых до-
мов», Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 №115 «Об утверждении
Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», в целях
проведения ремонтных работ теплоисточников, тепловых сетей, жи-
лищного фонда, объектов социальной сферы, руководствуясь Уставом
муниципального района Безенчукский Самарской области:

1.Внести в распоряжение Администрации муниципального района
Безенчукский Самарской области от 12.04.2024 №149 «Об окончании
отопительного сезона 2023-2024 годов в муниципальном районе Без-
енчукский Самарской области» следующее изменение: пункт 1 изложить
в новой редакции: «1.	 Закончить отопительный сезон 2023-2024 годов
в муниципальном районе Безенчукский с 22 апреля 2024 года.».

2.Опубликовать настоящее Распоряжение в районной газете «Сель-
ский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района Безенчукский в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить
на и.о. начальника отдела ЖКХ Администрации муниципального рай-
она Безенчукский Мещерякова П.А.

Глава района В.В. Аникин.

Администрации муниципального района
Безенчукский Самарской области от 12.04.2024 г.

распоряжение № 149

ОБ ОКОНЧАНИИ ОТОПИТЕЛЬНОГО СЕЗОНА 2023-2024 ГОДОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ
РАЙОНЕ БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06 мая
2011 г. №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых до-
мов», Приказа Минэнерго РФ от 24.03.2003г. №115 «Об утверждении
Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», а также
для проведения ремонтных работ теплоисточников, тепловых сетей,
жилищного фонда, объектов социальной сферы:

1. Закончить отопительный сезон 2023-2024 годов в муниципаль-
ном районе Безенчукский  с 19 апреля 2024 года.

2. Опубликовать настоящее Распоряжение в районной газете «Сель-
ский труженик»  и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района Безенчукский в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить
на  и.о. начальника отдела ЖКХ Администрации муниципального
района Безенчукский Мещерякова П.А.

Глава района В.В. Аникин.

Администрации муниципального района
Безенчукский Самарской области от 16.04.2024 г.

постановление № 348

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ

В соответствии с Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 №
В соответствии с Постановлением Правительства Самарской области от
12.04.2024 № 261 «Об особом противопожарном режиме на территории
Самарской области», руководствуясь статьей 30 Федерального закона от
21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением
Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противо-
пожарного режима в Российской Федерации», Законом Самарской области
от 01.11.2007 № 115-ГД «Об административных правонарушениях на
территории Самарской области», статьей 12 Закона Самарской области от
27.09.2005 года № 177 - ГД «О пожарной безопасности», распоряжениями
Администрации муниципального района Безенчукский от 17.03.2022 №
86 «Об установлении особого противопожарного режима», от 17.03.2022
№ 90 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
муниципального района Безенчукский», Уставом муниципального района
Безенчукский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В период особого противопожарного режима на территории муни-

ципального района Безенчукский:
1.1. Запретить (не допускать) сжигания мусора, сухой растительности,

отходов, пожнивных остатков (стерни) и других горючих материалов на
территории населенных пунктов, организаций, индивидуальных предпри-
нимателей, приусадебных, садовых и дачных участков, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, за исключением
контролируемых отжигов, осуществляемых муниципальными учрежде-
ниями района, администрациями городских и сельских поселений муни-
ципального района Безенчукский на специально выделенных участках,
определенных порядками разведения открытого огня и разведения костров
на территориях поселений.

1.2. Запретить складирование, хранение имущества, отходов произ-
водства и потребления, в том числе веток, спиленных деревьев, бытовых
отходов, строительного, иного мусора, а также горючих материалов на при-
легающей территории к зданиям, строениям и сооружениям независимо
от их организационно-правовых форм и форм собственности;

1.3. Обеспечивать своевременную и качественную очистку от сухой
травянистой растительности, отходов производства и потребления, в том
числе веток, спиленных деревьев, бытовых отходов, строительного, иного
мусора, а также горючих материалов прилегающих территорий к зданиям,
строениям и сооружениям независимо от их организационно-правовых
форм и форм собственности;

1.4. Запретить на территории общего пользования района, в лесах,
лесополосах, вблизи береговой зоны, разведение костров;

1.5. При установлении IV-V классов пожарной опасности в лесах по
условиям погоды:

- ограничить въезд в леса транспортных средств, запретить пребывание
граждан в лесах, а также проведение работ, связанных с разведением огня
на территории лесных участков, земельных участков, непосредственно
примыкающих к лесам;

- организовать патрулирование лесов, и территорий района непо-
средственно примыкающей к лесам, защитным лесным насаждениям,
силами членов добровольных пожарных формирований с первичными
средствами пожаротушения.

1.6. Запретить применение пиротехнических изделий и огневых эф-
фектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях.

2. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений муници-
пального района Безенчукский, руководителям сельхозпредприятий,
фермерских хозяйств и руководителям организаций на территории
муниципального района Безенчукский независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности:

2.1. Организовать проверки состояния противопожарных минерализо-
ванных полос и проведение мероприятий по их обновлению;

2.2. Не допускать сжигания (возгорания) мусора, сухой растительности,
а также тления горючих веществ и материалов (отходов) на территориях
населенных пунктов, сельхозпредприятий, фермерских хозяйств, орга-
низаций, индивидуальных предпринимателей, приусадебных, садовых
и дачных участках, подведомственных территорий и между лесными
массивами (насаждениями);

2.3. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению рас-
пространения пожара на населенные пункты и отдельно расположенные
объекты в части устройства минерализованных полос (опашки), окашива-
ния и своевременной уборки сухой травянистой растительности, тростника,
в том числе в поймах рек, находящихся в границах населенных пунктов
муниципального района Безенчукский;

2.4. Создать условия для забора воды из источников наружного
водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии
средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с
ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

2.5. Обеспечить территории сельских населенных пунктов, дачных и
садоводческих пунктов средствами оповещения людей в случае пожара;

2.6. Организовать подготовку водовозной и землеройной техники к
использованию для нужд по пожаротушению государственной противо-
пожарной службы.

2.7. Организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-
смазочных материалов и огнетушащих средств;

2.8. Организовать проведение сходов граждан с целью проведения
пропаганды по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

2.9. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов
противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, топор из соотношения
6:1:1:1:1 на каждые 10 домов).

3. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений муници-
пального района Безенчукский:

3.1. Разработать и утвердить Порядок и допустимые места сжигания
мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, в том
числе использования мангалов (жаровен), а также на подведомственных
территориях;

3.2. Организовать патрулирование территорий населенных пунктов с
привлечением сотрудников органов местного самоуправления, доброволь-
ных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения,
а также включить в состав

соответствующих патрулей членов административной комиссии,
уполномоченных на составление протокола об административном право-
нарушении;

Графики патрулирования и сведения об ответственных лицах (дежур-
ных) предоставить в Отдел по ГО и ЧС Администрации муниципального
района Безенчукский. Телефонная связь ответственных лиц (дежурных)
должна быть в исправном состоянии и в постоянной готовности;

3.3. Ответственным лицам (дежурным) при наступлении III класса
пожарной опасности в лесах информацию о результатах патрулирования
сообщать ежедневно с 16.00 до 18.00 в ЕДДС муниципального района Без-
енчукский по телефонным номерам: 8 (84676) 2-10-12; 8 -927-027- 47- 07,
а также обеспечить предоставление фотоматериала.

3.4. Обеспечить исправность транспортных средств для патрулирова-
ния и их постоянную готовность.

3.5. Провести совещания с представителями садоводческих и огород-
нических объединений по предупреждению пожаров;

3.6. Организовать на территории населенных пунктов, садоводческих
и огороднических участков специальные площадки для складирования
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, в том числе
организовать вывоз данных отходов.

4. Диспетчерскому составу ЕДДС поступившую информацию о резуль-
татах патрулирования докладывать ответственным лицам Администрации
муниципального района Безенчукский;

5. Рекомендовать Главам сельских поселений Натальино, Екатеринов-
ка, Преполовенка, Переволоки муниципального района Безенчукский и
директору РОУ СО-ДПК «01» (А.П. Исакову):

5.1. Организовать готовность добровольных пожарных команд на
подведомственных территориях;

5.1. Организовать несение дежурства членами добровольных по-
жарных команд (дружин) на подведомственных территориях (не менее
2-х человек);

5.2. Организовать патрулирование территорий населённых пунктов
силами членов добровольных пожарных команд (дружин) с первичными
средствами пожаротушения;

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Безенчукская ЦРБ» (Л.А.
Слепневой), консультанту отдела взаимодействия с органами местного
самоуправления и образовательными организациями ЮЗУ МОиНСО
(А.А. Титкову), руководителю МБУ ДОЛ «Солнечный берег» (А.П. Ежову)
усилить дежурство дополнительным персоналом, а также организовать
проверки соблюдения, в том числе в ночное время, мер пожарной без-
опасности в подведомственных учреждениях с круглосуточным пре-
быванием людей.

7. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений во взаимо-
действии с ОНД и ПР г.о. Чапаевск и м.р. Безенчукский (по согласованию)
по пожарному надзору:

7.1. Организовать информирование населения муниципального
района Безенчукский о требованиях пожарной безопасности, порядке
использования открытого огня и разведения костров на территории на-
селенных пунктов, на землях сельскохозяйственного назначения, землях
запаса и леса;

7.2. Организовать проведение рейдовых осмотров территорий насе-
ленных пунктов, мест летнего отдыха граждан, территорий садово-дачных
товариществ, прилегающих к лесам и подверженных угрозе природных
пожаров, в целях осуществления контроля за своевременной очисткой от
сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов,
прокладкой минерализованных (противопожарных полос) на землях,
прилегающих к лесным насаждениям, а также за принятием собствен-
никами сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания
сорной растительностью, деревьями и кустарниками, за своевременным
проведением сенокошения на сенокосах;

7.3. Организовать проверки территорий на предмет выявления фактов
колосовых культур в границах полос отвода и охранных зон железных
дорог, путепроводов и продуктопроводов, а также в границах отвода ав-
томобильных дорог, информировать о таких фактах Главное управление
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Самарской области;

7.4. Организовать проведение собраний граждан с целью инструк-
тажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на
территории населенного пункта, на землях сельскохозяйственного на-
значения и в лесах;

7.5. Организовать обходы жителей частного сектора с целью прове-
дения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая
особое внимание на места проживания многодетных, малоимущих семей,
социально неадаптированных групп населения и т.п.

8. Рекомендовать руководителям организаций на территории муни-
ципального района Безенчукский Самарской области независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности:

8.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи и допол-
нительные практические занятия для работников по отработке действий
при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);

8.2. Привести в исправное состояние источники противопожарного
водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

8.3. Ограничить производство пожароопасных работ на взрывоопас-
ных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за исключе-
нием аварийно-восстановительных работ).

9. Признать утратившим силу Постановление Администрации
муниципального района Безенчукский от 30.03.2023 года № 313 «О
дополнительных требованиях пожарной безопасности на территории
муниципального района Безенчукский».

10. Опубликовать настоящее Постановление в газетах «Сельский
труженик», «Вестник муниципального района Безенчукский» и разме-
стить на сайте Администрации муниципального района Безенчукский
в сети Интернет.

11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
12. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю

за собой.
И.о. Главы района В.В. Малежик.

Последствия заболевания: от полного выздоровле-
ния до нарушений здоровья, приводящих к инвалидности и
смерти. Возбудитель болезни передаётся человеку в первые
минуты присасывания зараженного вирусом клеща вместе
с обезболивающей слюной:

– при посещении лесов, лесопарков, на индивидуальных
садово-огородных участках;

– при заносе клещей животными (собаками, кошками)
или людьми – на одежде, с цветами, ветками и т. д. (зараже-
ние людей, не посещающих лес), а также, при употреблении
в пищу сырого молока коз (чаще всего), овец, коров, у ко-
торых в период массового нападения клещей вирус может
находиться в молоке. Поэтому необходимо употреблять этот
продукт только после кипячения. Следует подчеркнуть, что
заразным является не только сырое молоко, но и продукты,
приготовленные из него: творог, сметана и т.д.

Для заболевания характерна весенне-осенняя сезон-
ность, связанная с периодом наибольшей активности кле-
щей. Инкубационный (скрытый) период длится чаще 10-14
дней, с колебаниями от 1 до 60 дней.

Болезнь начинается остро, сопровождается ознобом,
сильной головной болью, резким подъёмом температуры
до 38-39 градусов, тошнотой, рвотой. Беспокоят мышечные
боли, которые наиболее часто локализуются в области шеи и
плеч, грудного и поясничного отделов спины, конечностей.

К заражению клещевым энцефалитом восприимчивы
все люди независимо от возраста и пола. Наибольшему
риску подвержены лица, деятельность которых связана с
пребыванием в лесу – работники леспромхозов, строители
автомобильных и железных дорог, нефте- и газопроводов,
линий электропередачи, охотники, туристы.

Заболевание клещевым энцефалитом можно пред-
упредить с помощью неспецифической и специфической
профилактики.

Неспецифическая профилактика включает при-
менение специальных защитных костюмов или приспосо-
бленной одежды, которая не должна допускать заползания
клещей через воротник. Рубашка должна иметь длинные
рукава, которые у запястий укрепляют резинкой. Заправля-
ют рубашку в брюки, концы брюк – в носки и сапоги. Голову
и шею закрывают косынкой.

Для защиты от клещей используют отпугивающие
средства – репелленты, которыми обрабатывают открытые
участки тела и одежду. Перед использованием препаратов
следует ознакомиться с инструкцией.

Каждый человек, находясь в природном очаге клещевого
энцефалита в сезон активности насекомых, должен периоди-
чески осматривать свою одежду и тело самостоятельно или
при помощи других людей, а выявленных клещей снимать.

Меры специфической профилактики клещевого
вирусного энцефалита включают:

– профилактические прививки против клещевого эн-
цефалита проводятся лицам отдельных профессий, рабо-
тающим в эндемичных очагах или выезжающих в них (ко-
мандированные, студенты строительных отрядов, туристы,
лица, выезжающие на отдых, на садово-огородные участки);

– серопрофилактику (не привитым лицам, обратившим-
ся в связи с присасыванием клеща, проводится только в
медицинских учреждениях).

В РФ зарегистрированы несколько вакцин против клеще-
вого вирусного энцефалита. Прививку от клещевого энце-
фалита можно сделать после консультации врача. Следует
запомнить, что завершить весь прививочный курс против
клещевого энцефалита необходимо за 2 недели до выезда
в неблагополучную территорию.

Не привитым лицам проводится серопрофилактика –
введение человеческого иммуноглобулина против клеще-
вого энцефалита в течение 96 часов после присасывания
клещей и обращения в медицинские организации по по-
казаниям.

Лучше это сделать у врача в травматологическом пункте
в поликлинике по месту жительства или любом травмато-
логическом пункте.

Снимать его следует очень осторожно, чтобы не оборвать
хоботок, который глубоко и сильно укрепляется на весь
период присасывания.

При удалении клеща необходимо соблюдать
следующие рекомендации:

– захватить клеща пинцетом или обёрнутыми чистой
марлей пальцами как можно ближе к его ротовому аппа-
рату и, держа строго перпендикулярно у поверхности укуса,
повернуть тело клеща вокруг оси, извлечь его из кожных
покровов;

– место укуса продезинфицировать любым пригодным
для этих целей средством (70-процентным спиртом, 5-про-
центным йодом, одеколоном);

– после извлечения клеща необходимо тщательно вы-
мыть руки с мылом;

– если осталась чёрная точка (отрыв головки или хо-
ботка) – обработать 5-процентным йодом и оставить до
естественной элиминации.

Снятого клеща нужно доставить на исследование в
микробиологическую лабораторию «ФГУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии» или иные лаборатории, проводящие
такие исследования.

Е. Моргачёва, ведущий специалист-эксперт ТО
Управления Роспотребнадзора

по Самарской области в г. Чапаевске.

Профилактика заболевания
клещевым вирусным энцефалитом
Клещевой вирусный энцефалит – острое инфекци-
онное вирусное заболевание, с преимущественным
поражением центральной нервной системы.